- 135 A.y., sat. 12-16: "Hoc genus hominum ex orientali quondam Scythia digressum Cappadociam, Pontum, Bithyniam et omnem ferme Asiam, que Minor appellatur, armis subegit nec diu post, transmisso classibus Hellesponto, maiorem Grecie partem occupavit et usque ad Savum et Danubium memorabiles amnes signa protulit."
- 136 G. Bernetti, "Appassionato discorso di Pio II ai cardinali per la guerra contro i Turchi", *S. Caterina da Siena*, XVII/4-5 (1966), s. 25: "Bellum necessarium cum Turchis imminet, nisi suminus arma atque occurrimus hosti, actum de religione censemus."
- 137 Söz konusu kral Stéphane Tomaseviç'tir; krallığı 1463'te, Türkler tarafından fethedilmiştir.
- 138 G. Bernetti, "Appassionato discorso...", y.a.y., s. 27: "Turchi modo istam, modo illam Christianorum provinciam vastat. Bosna hoc anno capta est et rex gentis obruncatus. Trepidant Hungari, trepidant vicini omnes."
- 139 A. Dupront, *Le mythe...*, a.g.y., c. I, s. 338-366.
- 140 G. Bernetti, "Appassionato discorso...", a.g.y., s. 27: "Fortasse cum viderint magistrum et patrem suum Romanum pontificem Iesu Christi vicarium senem et ægrotum in bella vadentem, pudebit eos manere domi, arma capient, defensionemque sacræ religionis fortibus animis amplecentur."
- 141 Pek çok mürekkep akmasına sebep ve çok çeşitli yorumlara konu olan bu belge hakkında, şu kaynaklara bakılabilir: G. Toffanin'in (ed.) yayını *Lettera a Maometto II di Pio II*, Napoli, 1953; F. Gaeta'nın makalesi "Sulla "Lettera a Maometto" di Pio II", *Bullettino dell'Istituto storico italiano per il Medio Evo*, 77 (1965), s. 127-227; ve daha yakın tarihli, P. Brezzi'nin makalesi, "La lettera di Pio II a Maometto II", in *Pio II e la cultura del suo tempo*, ed. L. Rotondi Secchi Tarugi, Milano, 1991, s. 263-272, ve J.-C. Margolin'in makalesi, "Place et fonction de la rhétorique dans la lettre de Pie II à Mahomet II", A.y., s. 243-261.
- 142 O. Raynaldi, *Annales ecclesiastici*, c. XI, Lucca, 1754, s. 327, "Cum perfidissimi" başlıklı bulla, Roma, 1 Haziran 1500: "Ad suum malum et iniquum propositum continue ferventius prosequentes, et nil allud die noctuque quærentes et excogitantes, quam omnium Christianorum dominia suæ tyrannidi et spurcissimæ sectæ subiicere, ac legem Christi nostri subvertere, denuo validiorem classem maritimam majoremque terrestrem exercitium instruant."
- 143 L. Von Pastor, *Storia dei papi...*, a.g.y., c. VIII, *Pio V (1566-1572)*, Roma, 1951, s. 512.
- 144 C. Cocquelines (ed.), *Bullarum privilegiorum ac diplomatum romanorum pontificum amplissima collectio*, c. IV/2, Roma, 1744, s. 282, 9 Mart 1566 tarihli Papalık tezkeresi: "Quotidie enim ad nos ed literæ et nuncii afferentur de classibus, de copiis, et pedestribus, et equestribus, de reliquis rebus ad bellorum, et terrestrium, et maritimorum, usus necessariis, quas potentissimus et immanissimus Turcarum tyrannus, incredibili studio, diligentia, ac sumptu comparat, ad bellum terra marique Christiano populo primo quoque tempore inferendum, et Christianorum non religionem modo, sed etiam nomen penitus, si posset, abolendum atque delendum."
- 145 K. Jaitner, (ed.), *Die Hauptinstruktionen Clemens' VIII für die Nuntien und Legaten an den europäischen Fürstenhöfen*, 1592-1605, c. I, Tübingen, 1984, s. 156, Camillo Borghese'ye talimat, Roma, 6 Ekim 1593: "L'accrescimento continuo